ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЯНТОР

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР

Р Е Ш Е Н И Е 

«17» декабря  2007 года






                №  85
О  согласовании методики 

расчета арендной платы 
В соответствии с Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального  образования городское поселение Лянтор, утвержденного решением Совета депутатов городского поселения Лянтор от 28.02.2007 № 54,

Совет депутатов городского поселения Лянтор решил
- согласовать методику расчета арендной платы за пользование имуществом муниципального образования городское поселение Лянтор, утвержденную постановлением Главы городского поселения Лянтор от 17 декабря 2007 № 144.
Заместитель Главы 

муниципального образования




      Н.В. Царегородцев
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МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЯНТОР

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» декабря 2007 года                                                                             № 144                                          

Об утверждении методики 

расчета арендной платы

В целях повышения эффективности управления объектами собственности муниципального образования городское поселение Лянтор, в соответствии с Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципального образования городское поселение Лянтор, утвержденного решением Совета депутатов городского поселения Лянтор от 28.02.2007 № 54:

1. Утвердить методику расчета арендной платы за пользование имуществом муниципального образования городское поселение Лянтор,  согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава города                                                                                             С.А. Махиня

                                                                                Приложение к постановлению 

 Главы городского поселения Лянтор

 от «17» декабря 2007 № 144      

Методика расчета 

арендной платы за пользование имуществом

муниципального образования городское поселение Лянтор 

1. Расчет стоимости арендной платы одного квадратного метра нежилых помещений в месяц производится по формуле:

                   А = Ц x К1 x К2 x К3, где

    А  -  стоимость  арендной платы одного квадратного метра общей площади нежилых помещений в месяц (руб.);

    Ц  -  базовая ставка стоимости (руб.) одного квадратного метра общей  площади нежилых помещений в месяц (приложение 1 к методике расчета арендной платы);

    К1  - коэффициент, учитывающий отраслевые и целевые характеристики используемого муниципального  имущества (приложение 2 к методике расчета арендной платы);

    К2 -  коэффициент, учитывающий организационно-правовую форму арендатора (приложение 3 к методике расчета арендной платы);

    К3 -  коэффициент, учитывающий тип помещения (приложение 4 к методике расчета арендной платы).

2. В случае передачи в аренду части здания или помещения и невозможности заключения арендатором отдельных договоров с организациями, предоставляющими коммунальные услуги, в размер арендной платы включаются затраты балансодержателя по содержанию арендуемого помещения. 

3. При проведении арендатором за счет собственных средств реконструкции арендуемого муниципального имущества производится освобождение от уплаты арендной платы, рассчитанной по действующему договору аренды, на нормативный период времени для выполнения работ по реконструкции, утвержденный специализированной и имеющей лицензию организацией, но не более четырех месяцев. Условие об освобождении от внесения арендной платы включается в договор аренды.

4. При применении почасовой оплаты за аренду имущества арендная плата рассчитывается в соответствии с настоящей методикой и сроком договора аренды.

5. При передаче оборудования арендаторам, оказывающим услуги бюджетным учреждениям, в том числе органам местного самоуправления городского поселения Лянтор, к расчету арендной платы применяется дополнительный коэффициент:

– для некоммерческих организаций – 0,2;

– для  коммерческих организаций – 0,5.

6. При заключении договоров аренды муниципального имущества с арендаторами, чья деятельность связана с образовательным процессом, устанавливается следующий порядок расчета арендной платы:

- при заключении договора аренды в году, предшествующем текущему, сохраняется порядок расчета арендной платы на дату заключения договора и действует до 30 августа текущего года;

- при заключении договора аренды в текущем году применяется установленный в этом году порядок расчета арендной платы и действует до 30 августа следующего года.

7. Расчет размера годовой арендной платы оборудования, транспортных средств, прочего имущества первоначальной стоимостью более 10000,00 рублей и сроком полезного действия более 12 месяцев производится по формуле:

         А = (Ц1  x На ) / 100 + (Ц2  x Ка ) / 100 x К2 x К1, где

А -   годовая арендная плата (руб.);

Ц1 - балансовая стоимость (восстановительная стоимость) (руб.);

Ц2 -   остаточная стоимость (руб.);

На -   норма амортизационных отчислений;

Ка - арендный процент в соответствии с приложением 5 к методике расчета арендной платы;

К2 - коэффициент, учитывающий организационно-правовую форму арендатора, в соответствии  с  приложением  3 к методике расчета арендной платы;

К1 - коэффициент, учитывающий отраслевые и целевые характеристики используемого имущества, в соответствии с приложением 2 к методике расчета арендной платы.

8. Расчет размера годовой арендной платы за использование оборудования, транспортных средств, прочего имущества первоначальной стоимостью более 10000,00 рублей и сроком полезного действия более 12 месяцев с истекшими сроками амортизационных отчислений производится по формуле:

                А = Ц1 x Ка x 0,5 / 100 x К2 x К1 , где

А - годовая арендная плата (руб.);

Ц1  - балансовая стоимость (восстановительная стоимость) (руб.);

Ка  - арендный процент в соответствии с приложением 5 к методике расчета арендной платы;

К2    -  коэффициент, учитывающий организационно-правовую форму арендатора, в соответствии с приложением 3 к методике расчета арендной платы;

К1 - коэффициент, учитывающий отраслевые и целевые характеристики используемого имущества, в соответствии с приложением 2 к методике расчета арендной платы.

9. При расчете размера годовой арендной платы за оборудование, транспортные средства и прочее имущество первоначальной стоимостью менее 10000,00 рублей и сроком полезного действия более 12 месяцев применяется следующий порядок:

9.1. В первые три года эксплуатации расчет размера годовой арендной платы производится по формуле:

              А = Ц1 / 3 + Ц1 x Ка / 100 x К2 x К1 , где

А - годовая арендная плата (руб.);

Ц1 - балансовая стоимость (восстановительная стоимость) (руб.);

Ка - арендный процент в соответствии с приложением 5 к методике расчета арендной платы;

К2 - коэффициент, учитывающий организационно-правовую форму арендатора, в соответствии с приложением 3 к методике расчета арендной платы.

К1 - коэффициент, учитывающий отраслевые и целевые характеристики используемого имущества, в соответствии с приложением 2 к методике расчета арендной платы.

9.2. В четвертый и последующие годы эксплуатации расчет размера годовой арендной платы производится по формуле:

                   А = Ц1 x Ка / 100 x К2 x К1, где

А - годовая арендная плата (руб.);

Ц1 - балансовая стоимость (восстановительная стоимость) (руб.);

Ка - арендный процент в соответствии с приложением 5 к методике расчета арендной платы;

К2 - коэффициент, учитывающий организационно-правовую форму арендатора, в соответствии с приложением 3 к методике расчета арендной платы;

К1 - коэффициент, учитывающий отраслевые и целевые характеристики используемого имущества, в соответствии с приложением 2 к методике расчета арендной платы.

10. Расчет размера годовой арендной платы за пользование муниципальным имуществом, входящим в состав объектов инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального хозяйства города, для арендаторов, обеспечивающих предоставление жилищно-коммунальных услуг, производится по следующей формуле:

    А = Ц1 x На / 100, где

А - годовая арендная плата (руб.);

Ц1 - балансовая стоимость (восстановительная стоимость) (руб.);

На - норма амортизационных отчислений в год.

Приложение 1

к методике расчета

арендной платы

Базовые ставки

арендной платы за один квадратный метр в месяц

	№ п/п
	Вид оборудования
	Базовые ставки за 1 кв. м в месяц (руб.) по зонам

	
	
	I
	II
	III

	1
	Бытовое обслуживание
	189
	248
	435

	2
	Аптеки, оптики:
	171
	319
	399

	2.1
	Производство лекарственных и оптических форм
	171
	319
	399

	2.2
	Отпуск лекарственных средств по льготным рецептам гражданам, имеющим право на получение набора социальных услуг
	85
	159
	199

	3
	Образовательная деятельность
	200
	230
	350

	4
	Торговая деятельность (включая торговлю по типу выставочных залов):
	
	
	

	4.1
	Торговля продовольственными товарами
	180
	370
	480

	4.2
	Торговля промышленными товарами
	403
	506
	601

	4.3
	Торговля книгами, периодическими изданиями
	123
	179
	409

	4.4
	Оптовая торговля
	200
	300
	499

	4.5
	Торговля детским питанием
	228
	350
	350

	4.6
	Торговля товарами смешанного ассортимента
	275
	291
	504

	5
	Теплый склад
	123
	129
	177

	5.1
	Теплый гараж
	116
	174
	198

	6
	Холодный склад
	130
	94
	130

	6.1
	Холодный гараж
	88
	95
	103

	7
	Банковская, страховая деятельность
	455
	559
	1084

	8
	Здравоохранение
	207
	350
	472

	9
	Ветеринарные клиники
	136
	209
	281

	10
	Игорный, шоу-бизнес
	858
	904
	1301

	11
	Общественное питание
	171
	244
	413

	11.1
	Пункты общественного питания, находящиеся в учреждениях
	114
	200
	228

	12
	Офисные помещения
	257
	315
	496

	13
	Производственные помещения
	72
	123
	257

	14
	Рынки  
	1155
	1797
	2200

	15
	Почтовая деятельность
	171
	171
	171

	16
	Отделения телекоммутационной связи:
	
	
	

	16.1
	Размещение оборудования и абонентских отделов
	388
	388
	388

	16.2
	Другие цели
	707
	707
	707

	17
	Культура, детско-подростковый досуг и спорт
	90
	90
	90

	18
	Досуг (не указанный в п. 17)
	99
	106
	165

	19
	Спорт (не указанный в п. 17)
	97
	105
	139

	20
	Охранная деятельность
	257
	276
	474

	21
	Салон цветов, подарочный салон
	105
	155
	407

	22
	Помещения, используемые некоммерческими организациями
	180
	180
	180

	23
	Осуществление экспертной деятельности, проектно-изыскательских, измерительных работ, научно-практических разработок, производство интеллектуального продукта; работы по благоустройству и озеленению территорий города (организацией, победившей в конкурсе по размещению муниципального заказа)
	285
	285
	285

	24
	Помещения, используемые персональными творческими мастерскими, не осуществляющими предпринимательскую деятельность
	23
	29
	34

	25
	Помещения для размещения организаций, обслуживающих жилой фонд
	103
	103
	103

	26
	Рекламная и дизайнерская деятельность
	207
	224
	477

	27
	Помещения, используемые для обслуживания и перевозки пассажиров
	140
	140
	140

	28
	Прочие (не указанные выше)
	400
	550
	700


	I зона включает в себя следующие районы, улицы, проезды и проспекты
	II зона включает в себя следующие районы, улицы, проезды и проспекты
	III зона включает 
в себя следующие  
районы, улицы,   
проезды и проспекты

	Промзона 

(ул. Северная, 

ул. Пимская, 

ул. Буровиков, 

ул. Транспортная, 

ул. Дорожников)

дорога к дачам

территория дачных кооперативов

Национальный поселок

ул. Хантыйская

автодорога на кладбище

автодорога на КОС

от ПК4+00А/Д на ДНС-3 до заправки

ул. Кольцевая 
	8 микрорайон

10 микрорайон

Вахтовый поселок

ул. Озерная

ул. Таежная

ул. Магистральная

ул. Дружбы народов

ул. Нефтяников

ул. 60 лет СССР

ул. Лесная

ул. Набережная

внутриквартальные районы


	1 микрорайон

2 микрорайон

3 микрорайон

4 микрорайон

5 микрорайон

6 микрорайон

7 микрорайон   
ул. Центральная 

ул. Парковая

ул. Адыгейская

ул. С. Юлаева

ул. В. Кингисеппа

ул. Э. дорожников

ул. С. Лазо

ул. Комсомольская

ул. Назаргалеева

ул. Согласия


Приложение 2

к методике расчета

арендной платы

Коэффициент,

учитывающий отраслевые и целевые характеристики

используемого муниципального имущества

                                                               (К1)

	№ п/п
	Отраслевая и целевая характеристики
	К1

	1
	Бытовое обслуживание:
	

	1.1
	Бытовое обслуживание льготных категорий граждан (по рекомендации управления по экономике)
	0,2

	1.2
	Прочее бытовое обслуживание
	0,7

	2
	Аптеки, оптики:  
	0,7

	2.1
	Производство лекарственных и оптических форм
	0,4

	3
	Образовательная деятельность (при наличии лицензии, выданной уполномоченным органом исполнительной власти)
	0,6

	4
	Торговая деятельность:  
	

	4.1
	Фирменные магазины предприятий местной промышленности  
	0,4

	4.2
	Торговля товарами особого ассортимента и обслуживание  льготных категорий граждан (по рекомендации управления  по экономике)
	0,3

	4.3
	Торговля книгами, периодическими изданиями
	0,3

	5
	Здравоохранение
	0,5

	6
	Общественное питание
	0,5

	7
	Рынки
	0,45

	8
	Прочие виды деятельности, не указанные выше
	1,0


Приложение 3

к методике расчета

арендной платы

Коэффициент,

учитывающий организационно-правовую форму арендатора

 (К2)

	№ п/п
	Организационно-правовая форма
	К1

	1
	Некоммерческие организации
	0,4

	2
	Организации любой организационно-правовой формы, в которых численность ветеранов Великой Отечественной войны, других боевых действий и инвалидов составляет не менее 50% от общей численности работников организации   
	0,5

	3
	Прочие (не указанные выше)
	1,0
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